重庆市药品监督管理库规范性文件

重庆市药品监督管理局办公室发布

- 1 -

重庆市药品监督管理局
关于印发《重庆市药品监督管理局行政处罚信息

公示实施细则（试行）》的通知
渝药监〔2022〕42 号

局属各检查局，药品安全执法支队，局机关各处室：

现将《重庆市药品监督管理局行政处罚信息公示实施细则

（试行）》印发给你们，请遵照执行。

重庆市药品监督管理局

2022 年 8 月 30 日

（此件主动公开）

重庆市药品监督管理库规范性文件

重庆市药品监督管理局办公室发布

- 2 -

重庆市药品监督管理局
行政处罚信息公示实施细则（试行）

第一条 为规范重庆市药品监督管理局（简称市药监局）药

品（含医疗器械、化妆品，下同）行政处罚案件信息管理，根据

《中华人民共和国行政处罚法》《政府信息公开条例》《市场监

督管理行政处罚信息公示规定》《市场监督管理信用修复管理办

法》等有关规定，结合工作实际，制定本细则。

第二条 市药监局对本级行政处罚信息公示审核、发布、撤

回、更正适用本细则。

第三条 市药监局对适用普通程序作出行政处罚决定的相

关信息，应当记录于国家企业信用信息公示系统和全国信用信息

共享平台（重庆），并向社会公示。

第四条 行政处罚信息公示，应当遵循合法、客观、及时、

规范的原则，“谁办案、谁录入、谁公示、谁负责”。

第五条 有下列情形之一的行政处罚结果信息，不予公示：

（一）适用简易程序的行政处罚或者仅受到警告行政处罚；

（二）被处罚人是未成年人的；

（三）符合《药品管理法》《医疗器械监督管理条例》《化

重庆市药品监督管理库规范性文件

重庆市药品监督管理局办公室发布

- 3 -

妆品监督管理条例》中适用免责条款处理的；

（四）涉及国家秘密或者公示后可能危及国家安全、公共安

全、经济安全和社会稳定的；

（五）法律、法规、规章规定的其他不宜公示的信息。

第六条 药品行政处罚公示信息主要包括行政处罚决定书

和行政处罚信息摘要。

案件承办机构应当严格依照有关规定制作行政处罚决定书，

并制作行政处罚信息摘要附于行政处罚决定书之前。

行政处罚信息摘要的内容包括：行政处罚决定书文号、行政

处罚当事人基本情况、行政处罚决定所认定的违法行为、行政处

罚内容、作出行政处罚决定的行政机关名称和日期。

第七条 案件承办机构公示行政处罚信息时，应当隐去以下

信息：

（一）自然人的家庭住址、通讯方式、肖像、身份证号码、

银行账号、财产状况、健康状况等个人信息，以及被处罚人以外

的自然人姓名；

（二）法人或其他组织的银行账号、车牌号码、动产或不动

产权属证书编号等信息；

（三）未成年人及其法定代理人的姓名；

（四）涉及商业秘密的信息；

（五）法律、法规、规章规定的其他应当隐去的信息。

重庆市药品监督管理库规范性文件

重庆市药品监督管理局办公室发布

- 4 -

按照第一款隐去信息影响对行政处罚决定正确理解的，用符

号“×”作部分替代。

行政处罚信息涉及商业秘密、个人隐私，但权利人书面同意

公示或者案件承办机构认为不公示会对公共利益造成重大影响

的，予以公示。

第八条 案件承办机构公示的行政处罚决定书，除依照本细

则第七条要求进行处理的以外，内容应当与送达行政处罚当事人

的行政处罚决定书一致。

对于应当公示的行政处罚决定，案件承办机构在制作的行政

处罚决定书中应当载明本处罚决定书将依法向社会进行公示。

第九条 案件承办机构应在提请行政处罚案件告知审批时，

同时提出行政处罚信息是否公示的意见，并制作行政处罚信息摘

要。行政处罚信息摘要无需送达当事人。

案件承办机构不能确定是否涉及国家秘密、国家安全、公共

安全、经济安全和社会稳定的，应当对信息是否公示、公示后可

能带来的影响、舆情等进行评估论证，根据评估意见作出决定，

并留存相关审核材料、风险评估报告等证据，并组织相关业务机

构、保密审查机构、法制机构等集体研究提出是否公示意见。

第十条 分管执法办案负责人在审批行政处罚案件告知时

一并审批是否公示。

对建议符合本细则第五条第（一）（二）（三）项情形不予

重庆市药品监督管理库规范性文件

重庆市药品监督管理局办公室发布

- 5 -

公示意见的，分管执法办案负责人经审核可以直接决定；对建议

符合本细则第五条第（四）项不予公示意见的，分管执法办案负

责人审核后，案件承办机构应提请负责人集体讨论决定。

不能确定是否可以公示的，案件承办机构应当依照法律、行

政法规和国家有关规定报有关主管部门或者同级保密工作部门确定。

第十一条 案件承办机构应将审核同意拟公开的行政处罚

信息报市药监局保密审查机构进行保密审查。

第十二条 对于审核同意拟公开的行政处罚信息，案件承办

机构应在送达行政处罚决定书时，书面告知当事人行政处罚信息

将向社会进行公示。

行政处罚案件涉及多个当事人的，应当分别告知。

第十三条 案件承办机构应当自作出行政处罚决定之日起

七个工作日内，将相关信息以及是否公示录入到国家企业信用信

息公示系统和全国信用信息共享平台（重庆）。

行政处罚当事人登记地（住所地）不在本市的，案件承办机

构还应当自作出行政处罚决定之日起五个工作日内将行政处罚

决定书及摘要报送市市场监管综合行政执法总队，由市市场监管

综合行政执法总队推送至当事人登记地（住所地）市场监督管理部

门。

第十四条 行政处罚决定出现因行政复议、行政诉讼或者其

他原因被依法变更、撤销、确认违法或者无效的，案件承办机构

重庆市药品监督管理库规范性文件

重庆市药品监督管理局办公室发布

- 6 -

应当自市药监局收到生效的改变决定之日起三个工作日撤回行

政处罚公示信息并说明理由。

案件承办机构发现公示的行政处罚信息不准确的，应当在三

个工作日内更正。

公民、法人或者其他组织有证据证明公示的行政处罚信息不

准确的，有权要求予以更正。案件承办机构应当在五个工作日内

进行核实处理，并告知申请人处理结果。行政处罚信息明显不准

确或者情况紧急的，应当在一日内予以更正。

第十五条 对仅受到通报批评或者罚款金额未达到听证标

准的处罚信息自公示之日起届满三个月的，应当停止公示。

其他行政处罚信息自公示之日起届满三年的，停止公示。

依照法律法规被限制开展生产经营活动、限制从业超过三年

的，公示期按照实际限制期限执行。

第十六条 行政处罚信息公示期满一年，且同时符合以下条

件的，当事人可以通过国家企业信用信息公示系统或书面等方式

向案件承办机构申请提前停止公示，并说明理由：

（一）已经自觉履行行政处罚决定中规定的义务；

（二）已经主动消除危害后果和不良影响；

（三）未因同一类违法行为再次受到药品监督管理部门行政

处罚；

（四）未在经营异常名录和严重违法失信名单中。

重庆市药品监督管理库规范性文件

重庆市药品监督管理局办公室发布

- 7 -

当事人申请提前停止公示，应当提交以下材料：

（一）提前停止公示申请书；

（二）守信承诺书；

（三）证明前款（一）（二）项情形的相关材料。

当事人受到责令停产停业、限制开展生产经营活动、限制从

业、吊销许可证件以及国家市场监督管理总局规定的其他较为严

重行政处罚的，不得提前停止公示。

第十七条 案件承办机构应当自收到第十六条规定的申请

之日起二个工作日内作出是否受理的决定。申请材料齐全、符合

法定形式的，应当予以受理，并告知当事人。不予受理的，应当

告知当事人，并说明理由。

案件承办机构应当自受理之日起十五个工作日内，可以采取

网上核实、实地核实或向检查机构收集监管情况等方式，对当事

人履行法定义务、纠正违法行为等情况进行核实，并送分管执法

办案负责人决定。准予提前停止公示行政处罚信息的，应当自作

出决定之日起三个工作日内停止公示相关信息。不予提前停止公

示行政处罚信息的，应当告知当事人，并说明理由。

第十八条 当事人故意隐瞒真实情况、弄虚作假，情节严重

的，由案件承办机构撤销提前停止公示的决定，恢复公示状态，

行政处罚信息公示期重新计算。

第十九条 行政处罚信息撤回、更正、提前停止公示、撤销

重庆市药品监督管理库规范性文件

重庆市药品监督管理局办公室发布

- 8 -

提前停止公示的，由市药监局分管执法办案负责人审批。

第二十条 到期停止公示的，由案件承办机构在停止公示日

撤回公示信息。

当事人登记地（住所地）不在本市的，案件承办机构应当自

停止公示行政处罚信息、撤销提前停止公示、撤回或者更正公示

后一个工作日内，将相关材料报送市市场监管综合行政执法总

队，由市市场监管综合行政执法总队推送至当事人登记地（住所

地）市场监督管理部门。

第二十一条 公民、法人或者其他组织申请公开行政处罚相

关信息的，依照《政府信息公开条例》等有关规定办理。

第二十二条 通过全国信用信息共享平台（重庆）公示、撤

回、更正、提前停止公示、撤销提前停止公示，执行《国家发展

改革委办公厅关于进一步完善“信用中国”网站及地方信用门户

网站行政处罚信息信用修复机制的通知》（发改办财金〔2019〕

527 号）等规定。

第二十三条 国家市场监督管理总局、国家药品监督管理局

对行政处罚信息公示制定相应规定的从其规定。

第二十四条 本细则中的“以下”均不含本数。

第二十五条 本细则自印发之日起施行。